
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 108 del 27-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  108   Del  27-07-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 255 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: ESECUZIONE DI INDAGINI GEOLOGICHE, PROVE PENETROMETRICHE E 

PROSPEZIONE GEOFISICA AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 

COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016, AL GEOL. FAUSTINI GIAN 

LUCA CON SEDE IN FRAZ. MORRO N.13 62032 CAMERINO (MC) P.IVA 

01317830436, FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE AI SENSI DELL' OCSR 

N.77/2019 DELL'AREA CAMPER FRAZIONE GELAGNA ALTA DISTINTA AL 

FG.13 P.LLA 96. IMPEGNO DI SPESA. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno ventisette del mese di luglio, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 15/06/2020 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi 

allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori    Pubblici 2020/2022; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15/06/2020 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 52 del 25/06/2020 è stato 

approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione 

– (PEG) per l’anno 2020; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione 

finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 

nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 

vigente; 

• in data 24.08.2016 si  è verificato un evento sismico di magnitudo mg.6.0 che ha 

interessato in modo considerevole il territorio comunale; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 108 del 27-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

• in data 26/10/2016 si sono verificati due nuovi eventi sismici ancora più gravi del 

precedente, rispettivamente di magnitudo 5.4 e  5.9 che hanno aggravato le 

condizioni statiche degli edifici già lesionati; 

• in data 30/10/2016 si  è verificato un evento sismico di magnitudo mg.6.5 che ha 

ulteriormente aggravato le condizioni del patrimonio edilizio del comune di 

Serravalle di Chienti;  

• in data 10/04/2018 si  è verificato un evento sismico di magnitudo mg.4.7 che ha 

ulteriormente aggravato le condizioni del patrimonio edilizio del comune di 

Serravalle di Chienti; 

 
Richiamati: 
 

• l’articolo 4-ter del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, il quale intende promuovere 
la realizzazione di aree attrezzate per la sosta temporanea ed il soggiorno di turisti 
provvisti di mezzi autonomi di pernottamento, nei comuni delle regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 
2016, favorendo il ritorno in detti territori di quanti hanno avuto le abitazioni 
danneggiate dagli eventi sismici; 
 

• la L.R. 25/2017 Disposizioni urgenti per la semplificazione e l'accelerazione degli 
interventi di ricostruzione conseguenti agli eventi sismici del 2016 ed in particolare 
l’Art.5 (Particolari misure volte a contribuire alla ripresa delle normali condizioni di vita 
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici); 

 

• l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n.77 del 02 agosto 
2019 recante “Procedure per l’individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree 
attrezzate per finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 
Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016”;  

 

• il Decreto del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n.444 del 31.10.2019 con 
il quale è stata approvata la graduatoria dei Comuni della Regione Marche che saranno 
oggetto di finanziamento per la realizzazione di aree attrezzate per finalità turistiche ai 
sensi della precitata Ordinanza; 

 
Vista la nota dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche, prot. n. 
0084567|13/11/2019|MARCHEUSR|USR|P|490.80/2017/USR/44 del 13.11.2019, assunta al 
protocollo comunale n. 6781 del 13.11.2019, con la quale veniva comunicato che era 
ammessa, per il Comune di Serravalle di Chienti , la realizzazione di n. 1 area attrezzata per 
finalità turistiche di importo complessivo non superiore ad €.125.000,00; 
 
Vista la Delibera di Giunta n.117 del 23/12/2019 ad oggetto: REALIZZAZIONE AREA CAMPER 
GELAGNA ALTA (O.C.S.R. N.77/19- DECRETO C.S.R. 444/19 )  - STUDIO FATTIBILITA' TECNICA 
ECONOMICA. 
 
Vista la determina dell’ufficio tecnico n.2 del 08/01/2020 con la quale sono stati affidati i 
servizi di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva direzione lavori, contabilità e 
coordinamento della sicurezza per i lavori di: Realizzazione area Sosta Camper in Località 
Gelagna Alta; 
 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 108 del 27-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Vista la Delibera di Giunta n.5 del 09/01/2020 ad oggetto: REALIZZAZIONE AREA CAMPER 
GELAGNA ALTA (O.C.S.R. N.77/19- DECRETO C.S.R. 444/19 )  - APPROVAZIONE PROGETTO; 
 
Richiamata la Delibera di Consiglio n. 8 del 15/06/2020 con la quale si è avviato il 
procedimento di variante al vigente P.di.F. per la particella distinta catastalmente al foglio n.13 
particella 96, ai sensi dell’art. 4-ter del D.L. 189/2016 e della LEGGE REGIONALE 02 agosto 
2017, n. 25 e dell'art. 12 del codice di cui al D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1; 
 
Dato atto che per l’addivenire della progettazione esecutiva dell’opera, occorre effettuare le 
indagini geologiche, prove penetrometriche e prospezione geofisica sul terreno in oggetto, 
distinto catastalmente al F. 16 P.lla 96; 
 
Preso atto che: 

• personale dipendente dell’Uffico Tecnico è oberato di lavoro  e che occorre far fronte 
sia  alle numerose esigenze relative alla ricostruzione degli edifici pubblici e privati 
gravemente danneggiati dal sisma 2016, sia alla normale gestione relativa alla 
manutenzione del territorio comunale che alle opere pubbliche programmate  
dall’Amministrazione comunale; 

• all’interno dell’ Ente comunale non sono presenti figure tecniche abilitate a tali   
funzioni e che risulta quindi necessario un supporto professionale specializzato 
esterno all’Ente stesso; 

 
Ravvisato che allo scopo è stata richiesta la propria parcella professionale al Dott. Geol. Gian 
Luca Faustini con sede in Fraz. Morro n.13 62032 Camerino (MC) C.F.: FSTGLC67L17B474X 
P.iva 01317830436, il quale ha presentato preventivo di spesa al prot. comunale n. 3940 del 
19/07/2020, relativo all’esecuzione di indagini geologiche da effettuarsi per la variante 
urbanistica dell’appezzamento di terreno sito in Loc. Gelagna Alta di Serravalle di Chienti e 
distinto al F.13 P.lla 96 dove verrà realizzata l’area camper, come di seguito specificato: 

- ONORARIO GEOLOGICO (parcella geologo €. 2.700,00 + cap al 2% per €. 54,00 + 
iva per €. 605,88 per un totale complessivo di €. 3.359,88), 

- SONDAGGI GEOGNOSTICI (€. 1.761,10 + sconto al 50% per un totale di €. 880,55), 
- PROVE PENETROMETRICHE DINAMICHE (€. 1.020,00 + sconto al 50% per un 

totale di €. 510,00), 
- MISURA SISMICA PASSIVA (€. 315,00 + sconto al 30% per un totale di €. 220,50), 
- PROSPEZIONE GEOFISICA (€. 916,00 + sconto al 40% per un totale di €. 549,60), 
- Iva al 22 % sulle spese imprenditoriali per un totale di €. 475,34, 

per un totale omnicomprensivo di €. 5.995,87; 
 
Preso atto che IL Dott. Geol. Gian Luca Faustini è iscritto nell’Elenco speciale dei professionisti 
abilitati di cui all’art. 34, commi 1, 2, 5 e 7, Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189; 
 
Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207, nella parte ancora in vigore; 
 
Visto il T.U.E.L. 267/00; 
  
Richiamato l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 il quale ha modificato l'art.1, 
comma 450 della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia 
di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 108 del 27-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

amministrazione; 

 
Richiamato l’art. 36 comma 2 lett. a) il quale recita: “per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 
Richiamata la Legge di Stabilità n.190 del 23/12/2014  che ha introdotto il  meccanismo 
della scissione dei pagamenti con cui si prevede che dal 01/01/2015 le cessione dei beni e 
prestazioni di servizi poste in essere nei confronti della pubblica amministrazione vanno 
gestite, tanto dal fornitore che dal destinatario, secondo le regole dello split payment, vale a 
dire  che in questo ambito al cedente/prestatore viene erogato l’importo del corrispettivo 
indicato in  fattura al netto dell’Iva, la quale è corrisposta all’erario direttamente dal Comune 
secondo modalità  stabilite dal Decreto di attuazione pubblicato in G.U. il 04/02/15 e 
secondo la Circolare Agenzia delle Entrate del 09/02/2015; 
 
Verificati: 

- il casellario annotazioni riservate ANAC, consultato in data 24/07/2020 con esito 
NEGATIVO; 
- la regolarità contributiva (DURC) epap, con esito regolare, nostro prot. 4077 del 

24/07/2020, di cui si allega copia; 
 
Preso atto con decreto del Sindaco prot. 4817 del 01/08/2019 l’attività di responsabile 

dell’Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici è stata attribuita alla Geom. Maggi Samanta; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta n. 12 del 30/01/2020 ad oggetto “Supporto al Rup”; 

 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 
Acquisito per le indagini geologiche in oggetto il seguente codice CIG: ZC62DC7821; 
 

Considerato che per il presente incarico di lavoro è stato attribuito Il  codice CUP: 
B13B19000290001; 
 
Visti: 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 

parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale di contabilità; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 108 del 27-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

• D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1. 

• la LEGGE REGIONALE 02 agosto 2017, n. 25;  

• l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n.77 del 02 agosto 

2019; 

• il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali» e successive modificazioni; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

• il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 

05.10.2010, n. 207 nella parte ancora in vigore; 

• lo statuto comunale; 

 
Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare il preventivo di spesa per le indagini geologiche, prove penetrometriche e 
prospezione geofisica, pervenuto al prot. comunale n. 3940 del 19/07/2020; 
 

3. Di affidare al Dott. Geol. Gian Luca Faustini con sede in Fraz. Morro n.13 62032 
Camerino (MC) C.F.: FSTGLC67L17B474X P.iva 01317830436 l’esecuzione delle indagini 
geologiche comprensive di tutte le prove elencate in premessa, spese imprenditoriali, 
CAP al 2% e iva, per un totale omnicomprensivo di €. 5.995,87; 
 

4. Di dare atto che l’importo complessivo di €. 5.995,87 è ricompreso in entrambi i QTE 
dell’opera, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 

5. Di dare atto che la somma di €. 5.995,87 è già stata impegnata al Cap. 2862/0 
“RALIZZAZIONE AREA CAMPER GELAGNA ALTA (O.C.S.R. N.77/19- DECRETO C.S.R. 
444/19)” Cod. Bil. 07.01-2.03.01.02.001 del Bilancio Comunale 2020, gestione 
competenza; 
 

6. Di dare atto che per il servizio di indagini geologiche in oggetto il seguente codice CIG: 
ZC62DC7821; 
 

7. Di dare atto che il pagamento avverrà, a servizio avvenuto e su presentazione di fattura 
elettronica, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

8.  Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 
sull’Albo pretorio online del Comune Serravalle di Chienti, ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 108 del 27-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

9. Di dare atto che la presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario per 
i conseguenti adempimenti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 07-08-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           GILI Vincenzo 

 


